MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Deliberação n" BRA.OI0/2016, de 12 de agosto de 2016

Aprova ad referendum alteração calendário
escolar dos cursos Técnicos Integrados para o
ano letivo de 2016

o PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂl\1PUS DO CÂMPUS
BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOl ..OGIA J)E SÃO PAUl..lO,no uso de suas atribuições legais, e considerando o que
consta da Portaria n" BRA.0073/2015, de 06.11.2015; da Portaria n" 3.564, de 30.09.2015; na
Resolução n" 45, de 15.11.2015; e solicitação da Coordenação de área da Formação Geral, de
12.08.2016,

RESOLVE:

- ALTERAR, em parte, a Deliberação n" BRA.00l/2016, de 15.01.2016, coma
alteração da data da Reunião de pais do 20 bimestre para os JOS anos, do dia 03.08.2016 para o
dia 24.08.2016, e da Reunião de pais do r bimestre para os 2°S e 3°S anos, do dia 10.08.2016
para o dia 17.08.2016, no Calendário Escolar dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio
para o ano letivo de 2016 do Campus de Bragança Paulista.

MAURÍCIO COSTA CARREIRA

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

     01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

JANEIRO

FEVEREIRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

MARÇO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

Câmpus Bragança Paulista

Câmpus Bragança Paulista

Acesso Av. Francisco Samuel Luchesi Filho, 770

Bairro: Penha – Bragança Paulista – SP

E- mail: braganca@ifsp.edu.br

Tel: (11) 4035-8110
Assinatura do Diretor

FEVEREIRO

01

MARÇO

Legenda:

 Feriados Nacionais e Estaduais

 Feriados Municipais e Recessos

mailto:braganca@ifsp.edu.br

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

ABRIL

MAIO

 DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

JUNHO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

ABRIL

Câmpus Bragança Paulista

Câmpus Bragança Paulista

Acesso Av. Francisco Samuel Luchesi Filho, 770

Bairro: Penha – Bragança Paulista – SP

E- mail: braganca@ifsp.edu.br

Tel: (11) 4035-8110
Assinatura do Diretor

MAIO
01

JUNHO

Legenda:

 Feriados Nacionais e Estaduais

 Feriados Municipais e Recessos

mailto:braganca@ifsp.edu.br

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

     01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

JULHO

AGOSTO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

 01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

SETEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

    01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

JULHO
02

Câmpus Bragança Paulista

Câmpus Bragança Paulista

Acesso Av. Francisco Samuel Luchesi Filho, 770

Bairro: Penha – Bragança Paulista – SP

E- mail: braganca@ifsp.edu.br

Tel: (11) 4035-8110
Assinatura do Diretor

SETEMBRO

AGOSTO

Legenda:

 Feriados Nacionais e Estaduais

 Feriados Municipais e Recessos

mailto:braganca@ifsp.edu.br

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

      01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

OUTUBRO

NOVEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

  01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

DEZEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

    01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

OUTUBRO

Câmpus Bragança Paulista

Câmpus Bragança Paulista

Acesso Av. Francisco Samuel Luchesi Filho, 770

Bairro: Penha – Bragança Paulista – SP

E- mail: braganca@ifsp.edu.br

Tel: (11) 4035-8110
Assinatura do Diretor

NOVEMBRO

DEZEMBRO

26 à 31 - Recesso final de ano

Legenda:

 Feriados Nacionais e Estaduais

 Feriados Municipais e Recessos

mailto:braganca@ifsp.edu.br

Câmpus Bragança Paulista

Câmpus Bragança Paulista

Acesso Av. Francisco Samuel Luchesi Filho, 770

Bairro: Penha – Bragança Paulista – SP

E- mail: braganca@ifsp.edu.br

Tel: (11) 4035-8110
Assinatura do Diretor

 DIAS DA SEMANA

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL DE DIAS LETIVOS

JUL 0 0 1 1 1 1 0 4

AGO 0 5 5 5 4 4 2 25

SET 0 4 4 3 5 5 2 23

OUT 0 5 4 3 4 3 0 19

NOV 0 3 4 4 4 4 0 19

DEZ 0 2 2 2 2 2 0 10

TOTAL 0 19 20 18 20 19 4 100

 DIAS DA SEMANA

MESES  DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL DE DIAS LETIVOS

JAN          0 0 0 0 0 0 0 0

FEV  0 3 2 3 3 3 0 14

MAR  0 4 5 5 4 3 0 21

ABR  0 4 4 4 3 4 0 19

MAI  0 5 5 4 3 3 0 20

JUN  0 4 4 5 5 4 0 22

JUL  0 1 1 1 1 1 1 6

TOTAL  0 21 21 22 19 18 1 102

QUADRO RESUMO

Legenda:

 Feriados Nacionais e Estaduais

 Feriados Municipais e Recessos

 Dias Letivos

1º semestre 102

2º semestre 100

Total Geral 202

mailto:braganca@ifsp.edu.br